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Anotace

Práce se zabývá návrhem a realizací elektronického řídicího systému vybavení akvarijní

nádrže. Systém je koncepčně rozdělen do několika subsystémů: moduly na DIN lištu, měřicí

moduly a informační modul. Zařízení umožňuje také přidání nového modulu za chodu.

Systém diagnostikuje sebe i připojená zařízení redundantními způsoby. Komunikace mezi

moduly probíhá po sběrnici I
2
C a k PC se připojuje přes USB.
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Abstract

This master thesis deals with design and implementation of electronic control system for

aquarium tanks. The system is conceptually divided into several subsystems DIN rail

modules, measurement modules and information modules. The device allows hot plugging of

new modules. The system continuously diagnoses itself and connected devices using

redundant methods. Communication between modules is uses the I
2
C bus and connect to a PC

via USB.
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Úvod
Tato diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci s názvem Automatizované

ovládání akvária [1], která byla zaměřena na digitalizaci a centralizaci ovládání akvária.

Cílem této práce je rozšířit zařízení o další funkcionality. Předchozí řešení bylo funkční,

nabyté zkušenosti s používáním v praxi mě ale vedly k tomu, že jsem se rozhodl navrhnout

zcela nové řešení. Vzniklo tak Automatizované ovládání akvária verze 3.

Nové zařízení bych chtěl doplnit o automatizované udržování výšky hladiny vody

v akváriu. Dále mi nevyhovoval pevný počet spínaných 230V zásuvek, a proto bude mít nově

navržený systém modulární koncepci. To umožní přidávat, měnit a vyvíjet nové moduly.

Navíc bych chtěl vylepšit estetický vzhled mé akvarijní nádrže nočním osvětlením

s nastavitelnou barvou.

Lidé z mého okolí projevili zájem o podobné zařízení, aby si také zpříjemnili svou zálibu.

Automatizované ovládání akvária V2 nebylo navrženo na takové úrovni, abych se ho nebál

poskytnout elektrotechnicky nevzdělanému člověku. Nová verze musí být tedy navržena po

bezpečnostní stránce na takové úrovni, abych se ji již neobával poskytnout jinému uživateli.

Bylo by vhodné nově navrhovaný systém vybavit diagnostikou samotného systému a

připojeného elektrického vybavení akvarijní nádrže. To umožní informovat uživatele o stavu

jeho akvarijní nádrž a předejít tak případné krizové situaci.

Další výzvou pro nové řešení je samotná mechanická konstrukce navrženého systému.

V minulé verzi jsem jí podcenil a důsledkem byla nemožnost osazení plošných spojů do

komerčně dostupných krabiček. Je tedy nutné řešit návrh elektroniky společně s mechanickou

konstrukcí od samého počátku vývoje.

Po zkušenostech s předchozí verzí a jejím ovládáním pouze pomocí čtyř tlačítek a

monochromatického grafického displeje jsem se rozhodl zařízení doplnit o možnost

konfigurace nastavení systému pomocí aplikace na PC. Možnost nastavení pomocí

informačního modulu bude zachována.

Cílem této práce je vytvoření třetí verze automatizovaného ovládání akvária.
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 Seznam zkratek
AoA V2 Automatizované ovládání akvária – verze druhá

AoA V3 Automatizované ovládání akvária – verze třetí

DPS Deska plošného spoje

PC Osobní počítač

MCU Mikrokontrolér

USB Univerzální sériová sběrnice

DC Stejnosměrný proud

AC Střídavý proud

ESD Výboj statické elektřiny
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1 Popis předchozí verze
Myšlenka vytvořit řídicí systém pro akvárium mě provázela již během bakalářského

studia, kde jsem jako svou závěrečnou práci vyvinul zařízení Automatizované ovládání

akvária V2 [1]. K němu je možno připojit 5 elektronických zařízení akvária určených pro

230 V AC, dále měří teplotu vody v akváriu a zajišťuje automatizovaný přísun potravy pro

rybičky. Informovanost uživatele o stavu zařízení je zajištěna pomocí grafického displeje,

který zároveň slouží k jeho nastavování.

AoA V2 je koncepčně rozděleno do dvou hlavních modulů: 1. řídicí jednotka V2 –

hlavní a 2. výkonový a napájecí modul. Oba jsem testoval v provozu a až na pár drobných

nedostatků zařízení fungovalo spolehlivě.

Obr. 1.1.1 Blokové schéma zapojení AoA V2
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 Výkonový a napájecí modul a řídicí jednotka V2 - řízení 1.1

Obr. 1.1.1 Řídící jednotka V2 - řízení

Obr. 1.1.2 Celkový pohled na výkonový a napájecí modul

Řídicí jednotka V2 – řízení je spolu s výkonovým a napájecím modulem určena pro

umístění do technického zázemí akvarijní nádrže. Umožňuje připojit pět nezávisle na sobě

spínaných zásuvek, z toho jedna je vybavena triakovým stmívačem. Moduly jsou vzájemně

propojeny pomocí paralelní sběrnice.

Na jednotce V2 – řízení jsou umístěny dva konektory RJ6-6. Jeden je určen pro připojení

hlavní řídicí jednotky V2 a druhý slouží k připojení krmítka s plovákovým snímačem hladiny.

Dále je zde snižující měnič LM2575T, který zajišťuje napájení celého systému 5V DC.

MCU ATmega8AU zajišťuje spínání jednotlivých zásuvek, řízení automatického

krmítka, komunikaci s teploměrem DS18B20 a čtení stavu plovákového snímače hladiny. Je

řízen pomocí I
2
C sběrnice hlavní řídicí jednotkou V2.

Hlavní řídicí jednotka V2 1.2

Obr. 1.2.1 Řidící jednotka V2 – hlavní (napravo s osazeným displejem)

Řídicí jednotka V2 – hlavní je založena na MCU ATmega16AU, který zajišťuje hlavní

funkce jako: časování zásuvek, řízení I
2
C sběrnice a uživatelské rozhraní. Uživatelské

rozhraní tvoří monochromatický grafický displej s rozlišením 256x128 bodů a sada čtyř
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tlačítek. Modul komunikuje pomocí sběrnice I
2
C s řídicím modulem zásuvek, konkrétně

s MCU ATmega8AU. Napájení je zajištěno ze zásuvkového modulu 5 V, dále je zde

implementována podpora pro záložní baterii.

Tento modul je využit v AoA V3 jako informační modul, který bude zajišťovat

signalizaci stavu akvarijní nádrže a bude zde omezená možnost nastavení řídicího modulu

AoA V3.

Automatické krmítko a plovákový snímač hladiny vody 1.3

Automatické krmítko je

založeno na konstrukčních

prvcích stavebnice Merkur.

Krmítko funguje spolehlivě,

avšak vydává nepříjemný zvuk.

Plný zásobník vločkového krmiva

vydržel cca ¼ roku. I přesto, že

převody podléhají povrchové

korozi, je DC motorek se

šnekovým převodem schopen

vyvinout dostatečnou sílu k rotaci

zrezlého drtiče v zásobníku.

Plovákový snímač je také

zkonstruován ze stavebnice

Merkur. Odečítání hladiny je

zajištěno pomocí plováku, ke

kterému je připevněna hřídelka

s mechanickou zarážkou. Zarážka

pak v krajních polohách stiskne

jeden z jazýčkových kontaktů,

pomocí kterých je tedy odečítán

stav hladiny vody v akvarijní

nádrži.

Nevýhody a problémy AoA V2 1.4

Nevýhodou systému AoA V2 jsou nevhodně navržené rozměry DPS. Při návrhu jsem

totiž nepočítal s přesnými rozměry konkrétní dostupné krabičky, ale domníval jsem se, že pak

Obr. 1.3.1 Automatické krmítko s plovákovým snímačem hladiny
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snadno nějakou vyberu podle rozměrů DPS v místních obchodech s elektronikou. Tento

předpoklad se ukázal jako mylný.

Dalším minusem byla pevná konfigurace zařízení, která neumožňovala jeho jednoduché

rozšíření o další funkce.

Mezi další nedostatek, který se týká mechanické konstrukce, patří bezpochyby plovákový

snímač hladiny vyrobený ze stavebnice Merkur. Ten zhruba po dvou měsících zkorodoval a

snímání výšky hladiny vody přestalo fungovat; s tím jsem však počítal, a proto jsem ho

nepoužil na automatizované doplňování vody.

Omezující byla také absence detekce průchodu nulou síťového střídavého napětí 230 V.

To znemožňovalo funkčnost triakového stmívače, a proto jsem výkonový a napájecí modul

tímto zapojením dovybavil (Obr. 1.4.1). Musel jsem však využít drátkových spojů a to nebylo

estetické ani bezpečné. Díky tomu jsem si ovšem ověřil, že toto zapojení není ideálním


[…]

Pins
C1-1
CON1-5
D1-1
R8-1
TL1-2
U1-4

NetLabels
R\S\T\
R\S\T\
R\S\T\

R_AC_ON/OFF
Pins
U1-26

NetLabels
R_AC_ON/OFF
R_AC_ON/OFF

RTC ON/OFF
Pins
IC4-7
U1-16

NetLabels
RTC ON/OFF
RTC ON/OFF

RTS
Pins
J4-5
U1-43

NetLabels
RTS
RTS

RXD
Pins
J4-4
U1-9

NetLabels
RXD
RXD

SC1
Pins
J3-8

NetLabels
SC1
SC1

SCK
Pins
CON1-3
J4-8
U1-3

NetLabels
SCK
SCK
SCK

SCL
Pins
IC1-6
IC2-2
IC3-6
IC9-1
R6-1
U1-19

NetLabels
SCL
SCL
SCL
SCL
SCL
SCL
SCL

SD1
Pins
J3-10

NetLabels
SD1
SD1

SDA
Pins
IC1-5
IC2-1
IC3-5
IC9-6
R5-1
U1-20

NetLabels
SDA
SDA
SDA
SDA
SDA
SDA
SDA

SENS_IA
Pins
C7-2
R13-2
U1-35

NetLabels
SENS_IA
SENS_IA

SENS_IB
Pins
IC10-1
R60-1
R60-2
U1-34

NetLabels
SENS_IB
SENS_IB

SIG_LED1
Pins
J4-9
U1-44

NetLabels
SIG_LED1
SIG_LED1

SPEAKER
Pins
R56-1
U1-41

NetLabels
SPEAKER
SPEAKER

TLACITKO
Pins
J4-10
U1-42

NetLabels
TLACITKO
TLACITKO

TXD
Pins
J4-2
U1-10

NetLabels
TXD
TXD

U5_CHECK
Pins
U1-32

NetLabels
U5_CHECK
U5_CHECK

VCC
Pins
C13-2
C14-2
C15-2
C16-2
C17-2
C19-1
C20-1
C21-1
C22-1
C23-1
C24-1
C25-2
C60-2
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 Q9-2
R2-2
R3-2
R4-2
R5-2
R6-2
R8-2
R10-2
R12-3
R16-2
R17-2
R57-2
U1-5
U1-17
U1-38

VIOUT
Pins
U1-36

NetLabels
VIOUT
VIOUT

VZCR
Pins
U1-37

NetLabels
VZCR
VZCR

WAKE-UP
Pins
IC4-3
IC4-6
U1-11

NetLabels
WAKE-UP
WAKE-UP
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 Schematic Prints("All Documents",Physical)
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 Nets
CTS_FTDI
Pins
R11-1
U3-11
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 CTS_FTDI
CTS_FTDI

GND
Pins
1-3
C4-2
TL1-1
U4-5
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 Pins
C1-1
C2-1
C3-2
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 P1-4
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 Pins
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 Pins
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 Pins
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 Pins
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 Pins
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 NetU3_13
Pins
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 Pins
U3-12

NetU3_10
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 Pins
U3-9
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 Pins
U3-6
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 Pins
U3-2
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 Pins
U1-3
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 Pins
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 Pins
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 Pins
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 Pins
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 R9-1
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 Pins
R5-1
U2-1

NetD6_1
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 R13-2

NetD5_1
Pins
D5-1
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 D3-1
R3-1
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 U3-3
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 RX_LED
Pins
D6-2
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 RX_LED
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 U4-4
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 RXD

RXD_FTDI
Pins
U2-4
U3-5
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 RXD_FTDI
RXD_FTDI

SCK
Pins
1-8
D4-2

NetLabels
SCK
SCK

SIG_LED1
Pins
1-9
D3-2
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 SIG_LED1
SIG_LED1

TLACITKO
Pins
1-10
C4-1
R6-2
TL1-2

NetLabels
TLACITKO
TLACITKO

TX_LED
Pins
D5-2
U3-23
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 TX_LED
TX_LED

TXD
Pins
1-2
U2-2
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 TXD
TXD

TXD_FTDI
Pins
U3-1
U4-2
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 TXD_FTDI
TXD_FTDI

USB_DM
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 P1-2
U1-6
U3-16
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 USB_DM
USB_DM
USB_DM

USB_DP
Pins
P1-3
U1-4
U3-15
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 USB_DP
USB_DP
USB_DP

VCC
Pins
1-1
R1-2
R2-2
R3-2
R4-2
R5-2
R6-1
R10-2
U4-6

VCC_FTDI
Pins
C1-2
C2-2
C3-1
P1-1
R7-1
R8-2
R11-2
R12-1
R13-1
U1-5
U2-6
U3-4
U3-20

V3_LED_Dimmer
Schematic Prints("All Documents",Logical)
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 D1-3
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 IC1_LED1

IC1_LED2
Pins
D1-2
IC1-8
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 IC1_LED2
IC1_LED2

IC1_LED3
Pins
D1-1
IC1-9

NetLabels
IC1_LED3
IC1_LED3

IC1_LED4
Pins
D3-3
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 IC1_LED4
IC1_LED4
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 IC1_LED5
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 IC1_LED6
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 IC1_LED7

IC1_LED8
Pins
D5-2
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 IC1_LED8
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 Pins
IC1-2

Ports
NetIC1_2
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 Pins
IC1-3

Ports
NetIC1_3

NetIC1_4
Pins
IC1-4

Ports
NetIC1_4

NetIC1_5
Pins
IC1-5

Ports
NetIC1_5

NetIC1_6
Pins
IC1-6

NetIC1_25
Pins
IC1-25

Ports
NetIC1_25

NetIC1_26
Pins
IC1-26

Ports
NetIC1_26

NetIC1_27
Pins
IC1-27

Ports
NetIC1_27

VCC
Pins
C1-1
C2-2
IC1-28
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 A1_DIM
A2_DIM
A3_DIM
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 SDA_LED
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 Pins
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