51. 31. 05

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modernizování automatizovaného ovládání akvária
Student: Bc. Jindřich KŘIVKA Std. číslo:
Oponent: Pavel Turjanica

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Po obsahové a technické stránce je práce velmi rozsáhlá, nicméně vytváří komplexní celek. Autor vyvinul systém automatizovaného ovládání akvária formou modulů, které zpracoval nejen po stránce elektroniky, ale rovněž mechanické. Z práce je jasně patrné, že se autor poučil z nedostatků předchozího prototypu a před implementací systém velmi pečlivě specifikoval. V systému implementoval nejen funkčnost, ale rovněž různé způsoby ochrany jednotlivých obvodů a detekce chyb systému a ovládaných periférií. Jasně tak prokázal schopnost analýzy vyvíjeného produktu na úrovni systému a jeho bezpečnosti. Po technické stránce lze práci vytknout volbu I2C jako hlavního komunikačního rozhraní mezi moduly, volba jiné sběrnice (např. 485) by byla jistě vhodnější a autor by si ušetřil řadu komplikací např. s přepínáním I2C sběrnice a spolehlivostí komunikace na větší vzdálenost. Po obvodové stránce jsou moduly dobře zpracovány. Lze diskutovat drobnosti některých zapojení, nicméně převažuje kvalitní úroveň jejich vypracování za využití moderní součástkové základny.

Po formální stránce má práce jisté nedostatky. Autor značně využívá grafických 3D vizualizací plošných spojů i k popisu jednotlivých modulů nebo konektorů. Blokové schéma modulu nebo schematická značka konektoru by měly mnohem vyšší informační hodnotu. Popisy v textu často nesouhlasí se značením součástek ve schématech, razítka všech modulů jsou se stejným textem, nebýt názvu souboru není jasné o jaký modul se jedná nebo s kterým jiným schématem souvisí. Přehlednosti schémat by prospělo zviditelnění vstupů a výstupů některých obvodových částí a něco málo textové informace s jejich názvem nebo účelem. Ze schémat není patrné které součástky budou variantně osazovány.

Obecně tuto diplomovou práci považuji za velmi kvalitní a rád bych vyzdvihl komplexnost přístupu autora a kvalitní technické provedení.

Dotazy oponenta k práci:

Zvažujete v další verzi přechod na jiné komunikační rozhraní? Jaké by dle Vás bylo nejvhodnější a proč?

Je zvolená metoda odvození detekce průchodu nulou 230V až od sekundárního vinutí transformátoru dostatečná?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce